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Abstrakt

Tato
práce
vykládá
možné
teoretické
přístupy
k
pojmu
prostor
v
jeho
doslovném
i
abstraktním

významu
a
aplikuje
je
na
prozaické
dílo
Julia
Zeyera.
Charakterizuje
Zeyerovu
poetiku
a
dále
využívá

ustálené
schéma
klasifikace
prostoru
z
hlediska
zařazení
do
konceptů
prostoru
vyprávění.
Postupně

analyzuje
klima
(„setting“),
za
pomoci
tematologického
i
sémiotického
přístupu
místa
(„frames“)

a
univerzum
Zeyerovy
prózy.
Na
závěr
práce
je
Zeyerovo
dílo
vztaženo
k
teorii
chronotopu.

Klíčová
slova

prostor,
poetika,
setting,
místo,
univerzum,
chronotop

Abstract

This
work
identifies
several
concepts
of
space
in
both
its
literal
and
abstract
meaning
and
it
applies

them
to
Julius
Zeyer’s
prosaic
works.
It
characterizes
his
poetics
and
then
it
uses
categories
of
the

narrative-­‐space
form
of
textual
spatiality
in
order
to
analyze
the
setting,
the
space
frames,
and
the

universe
of
Zeyer’s
works.
In
the
end
these
thesis
is
related
to
chronotope
theory.
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1. Úvod

Jak
už
název
naší
práce
napovídá,
jejím
cílem
je
zaobírat
se
z
prostorového
hlediska
ne
neobsáhlým

prozaickým
dílem
Julia
Zeyera
(26.
4.
1841
–
29.
1.
1901),
člověka,
jehož
bychom
snad
bez
nadsázky

mohli
označit
za
jednoho
z
nejscestovalejších
Čechů
své
doby.
Jakkoli
by
se
ovšem
mohlo
zdát,
že

Zeyerův
literární
životopis
vybízí
ke
zkoumání
dálek
a
exotiky,
nepůjde
nám
jistě
pouze
o
geografické

či
cestovatelské
záležitosti.

Pojem
prostoru
se
v
této
práci
pochopitelně
pokusíme
vymezit
šířeji
než
jen
cestopisně,
a
ani

v
těchto
případech
nepůjde
pouze
o
zachycení
onoho
místy
exotického
světa
Zeyerovy
prózy,
jako

spíše
o
souvztažnosti
jak
v
rámci
Zeyerova
díla,
tak
i
tehdejšího
českého
kulturního
kontextu.

V
neposlední
řadě
nás
bude
také
zajímat,
zda
lze
vyhledat
ve
způsobu,
jakým
zachází
„rozkošník

ducha
a
asketa
srdce“1
ve
svých
prózách
se
zobrazením
prostoru,
nějaké
proměny
v
čase
či
„vývojové

tendence“.

Kvůli
délce
této
práce
nebylo
možné
vyhovět
obecnému
doporučení
Filozofické
Fakulty
Univerzity

Karlovy
v
Praze
začínat
každou
kapitolu
na
novém
listu,
proto
na
novém
listu
začíná
pouze
každá
ze

šesti
hlavních
kapitol.
Hlavní
kapitoly
dále
členíme
podle
potřeby,
což
je
pro
přehlednost
znázorněno

jednak
číselně
v
názvu
každé
kapitoly,
jednak
graficky
v
obsahu
této
práce.

Bibliografické
údaje
citací
i
doplňující
poznámky
uvádíme
pod
čarou.
Pokud
bibliografické
údaje

v
ojedinělých
případech
krátíme
(vždy
například
o
případný
identifikátor
ISBN),
je
možné
dohledat

úplný
údaj
v
seznamu
literatury
na
konci
práce.
Naopak
tam,
kde
to
je
možné,
uvádíme
webový

odkaz
ke
zdroji
informace,
protože
se
domníváme,
že
to
usnadňuje
dnes
už
stále
častější
čtení
na

počítači.

Významnou
pomůckou
při
práci
nám
byly
seznamy
Zeyerových
próz,
jež
velmi
zpřehledňují
orientaci

v
básníkově
díle.
Pro
případné
zájemce
si
je
dovolujeme
je
publikovat
jako
přílohu
této
práce.

1 MARTEN, Miloš. Akkord: Mácha - Zeyer - Březina. Praha: B. Kočí, 1916. 132 s. Dostupné z:
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2. Koncepty
prostoru2

Pojem
prostoru
je
jen
velmi
těžko
definovatelný.
Slovníky
filozofie
a
literární
vědy
se
o
to
často
ani

nepokoušejí,
a
když
už
ano,
výsledky
mohou
budit
rozpaky.3
Je
otázkou,
má-­‐li
pro
nás
obecná
definice

prostoru
vůbec
smysl.
V
některých
případech
jistě
ano,
zřejmě
však
jen
ad
hoc
při
řešení
jednoho

určitého
intelektuálního
problému,
kdy
lze
k
tomuto
definici
uzpůsobit.
I
v
naší
práci
se
spokojíme
se

zúženým
chápáním
prostoru
tak,
jak
jej
popisují
jednotlivé
přístupy,
které
si
představíme.
Nemyslím

si,
že
by
obecná
(chceme-­‐li:
filozofická)
definice
prostoru
změnila
výsledky
naší
práce,
protože
na

zcela
obecné
rovině
každý
intuitivně
chápeme,
co
to
prostor
je.
Znovu
opakujeme,
že
se
snažíme

popsat
zejména
prostory
v
Zeyerových
texty,
nikoli
uceleně
pojednat
problematiku
prostoru

v
literatuře.

Výše
zmíněný
Handbook
vymezuje
čtyři
pojetí
prostoru
(v)
textu
(„textual
spatiality“).4
„Prostor

vyprávění“
(„narrative
space“),
„prostorové
figury“
(„spatial
form
of
the
text“),
„prostorovost
textu“

(„spatial
extension
of
the
text“),
„situovanost
prostoru
a
textu“
(„space
that
serves
as
context
and

container
for
the
text“).
O
dvou
posledních
se
chci
jen
zmínit,
protože
s
nimi
dál
nebudu
pracovat,

první
dvě
pojetí
si
rozebereme
šířeji.

O
„situovanosti
prostoru
a
textu“
se
často
hovoří
v
souvislosti
s
nově
využívanými
technologiemi.

Když
někdo
nově
příchozímu
vypráví
příhodu,
která
se
na
daném
místě
právě
odehrála,
je
mluvené

slovo
(pomyslný
text)
nějak
vztaženo
k
prostoru,
ve
kterém
se
situace
odehrává
(gesta,
zájmena
atd.).

Popisek
na
památníku
má
vztah
k
určitému
místu,
k
němuž
je
připsán,
a
má
smysl
především
v
tomto

kontextu.
Dnes
můžeme
jít
do
muzea
a
poslechnout
si
průvodce
ze
sluchátek.
Tento
čtený
text
má

smysl
jakoby
jen
ve
vztahu
k
objektům,
které
popisuje
a
k
nimž
se
vztahuje
v
prostoru,
jenž
pro

daného
posluchače
v
daném
momentu
zároveň
určuje,
omezuje.5
Ještě
dál
můžeme
jít
s
mobilními

telefony
a
GPS.
Díky
nim
se
můžeme
stát
součástí
příběhu,
který
se
také
odvíjí
podle
toho,
kde
se

2 Informace z této kapitoly jsou do velké míry shrnutím hesla Space z internetové encyklopedie naratologie:
RYANOVÁ, Marie-Laure. Space. In: HÜHN, Peter et al. (eds.). The Living Handbook of Narratology [online].
Hamburg: Hamburg University Press, 13. 1. 2012 [cit. 27. 7. 2013]. Dostupné z: <hup.sub.uni-
hamburg.de/lhn/index.php?title=Space&oldid=1708>.
3 Tak třeba NÜNNING, Ansgar; TRÁVNÍČEK, Jiří; HOLÝ, Jiří (eds.). Lexikon teorie literatury a kultury:
koncepce - osobnosti - základní pojmy. Brno: Host, 2006. 912 s., či [KOL.]. Filozofický slovník. Praha: Svoboda,
1976. 555 s., pojem nijak nedefinují. Námi výše zmíněný Handbook cituje největší anglický slovník (The Oxford
English Dictionary) a konstatuje, že ten se dopouští tautologie. Dále v odstavci [3] cituje The Cambridge
Dictionary of Philosophy: „[Space:] An extended manifold of several dimensions, where the number of
dimensions corresponds to the number of variable magnitudes needed to specify the location in the manifold.“
(„Široká škála různých parametrů, na které počet parametrů odpovídá počtu proměnných potřebných k určení
polohy na dané škále.“)
4 RYANOVÁ, Marie-Laure. Space. In: HÜHN, Peter et al. (eds.). The Living Handbook of Narratology [online].

[…]

musíme
ve
shodě
s
jeho
prací
o
Máchovi
konstatovat,
že

i
v
próze
Julia
Zeyera
je
ústředním
kontextem
prostor
–
realizovaný
zde
tématem
cesty.
V
průběhu

naší
práce
se
ukázalo,
že
motiv
cesty
nacházíme
u
Zeyera
velmi
výrazně
jak
v
jeho
vertikální

(duchovní
hledání),
tak
horizontální
podobě
(útěk,
vyhnanství,
bloudění).
Ve
všech
možných

významových
nuancích
„cesty“
tak
můžeme
v
Zeyerově
prozaickém
díle
sledovat
určitý
kontrast
mezi

principem
„pohybu“
a
„statiky“,
které
jsou
však
pouze
odlišnou
manifestací
téhož.
Jde
o
podobný

problém,
jen
s
jiným
řešením:
Buď
dochází
k
pohybu
napříč
prostorem,
nebo
se
Zeyerovi
hrdinové

„pohybují“
na
místě,
meditují
uzavřeni
ve
svém
pokoji
či
ve
vězení.

V
závěrečné
kapitole
jsme
se
zabývali
pojmem
chronotop.
Ten
jsme
vzhledem
k
v
Zeyerově

próze
dominujícímu
motivu
cesty
chápali
jako
vhodný
interpretační
rámec.
Zeyerovy
postavy
žijí

v
prostoru,
který
je
„prosycen“
časem,
jsou
si
vědomy
historicity
i
své
konečnosti,
a
proto
se
často

snaží
dojít
naplnění
vlastního
života,
„osmyslnit“
svoji
přítomnost
ve
vztahu
k
sobě
samým
a
např.

i
k
národu
či
jeho
historii,
nebo
jednoduše
řešit
nějakou
otázku,
která
je
trápí.
Protože
však
je
tato

literatuře a jeho vývoji píší Fránek a Vlašínová: FRÁNEK, Michal. K povaze a způsobu včleňování Zeyerova
díla do českého literárního kánonu. In: ZEMANOVÁ, Zuzana; POŘÍZKOVÁ, Lenka (eds.). Cizinec - vyhnanec -
přistěhovalec: sborník příspěvků z mezinárodního sympozia Umění a kultury střední Evropy 2011 [PDF na CD-
ROM]. Olomouc: Univerzita Palackého, 2012, str. 59–64. Dostupné z: <http://files.cis.webnode.cz/200000360-
831c18416f/Cizinec_vyhnanec_pristehovalec_web.pdf>.
VLAŠÍNOVÁ, Drahomíra. Proměny hodnocení Zeyerova odkazu. In: Návraty k velkým: sborník referátů z
literární konference 42. Bezručovy Opavy (14.-15.9.1999). Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2000. 71
s. ISBN 80-7248-063-4. Dostupné z: <http://www.ucl.cas.cz/edicee/index.php?expand=/sborniky/2000/NKV>.
492 Řečeno historickou terminologií, Zeyerovi je v tzv. národním povědomí přiřazena role, která mu zpětně při
hledání jeho místa v tzv. historickém vědomí může náležet pouze coby jakési reziduum literárních polemik a
společenského života, nikoli díla samého, které nemůžeme nevidět jako logickou součást české literární či
historické tradice druhé poloviny 19. století. Terminologie podle Miroslava Hrocha v kontextu RAK, Jiří. Bývali
Čechové: české historické mýty a stereotypy. Jinočany: H & H, 1994, str. 5.
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snaha
o
naplnění
zpravidla
vyjádřena
jako
dlouhá
cesta,
stává
se
cíl
spíše
snem
a
putování
touhou
po

ideálu.

Postavy
potulující
se
světem
nebo
bloumající
městem
jsou
posledním
záchvěvem
romantismu,
ovšem

prosty
romantického
titánství
či
vzdoru
zároveň
výrazem
zájmu
o
svět,
který
se
u
těchto
postav
zračí

v
jejich
neustálé
zkoumavosti,
„šmíráctví“,
touze
proniknout
„hlouběji“,
dovědět
se
více

o
komplikovaném
dnešku.
Zeyerovi
vypravěči
a
hrdinové
jednak
aspirují
na
roli
cestovatele-­‐buditele,

který
pomáhá
vzdělávat
národ
a
snaží
se
jej
motivovat
k
lepším
zítřkům,493
jednak
si
nemohou

odpustit
úšklebek
k
těm
„doma“,
pózu
jediné
(umělecké)
opravdovosti,
která
má
svůj
výraz
i
v
boji

proti
realistickému
a
pozitivistickému
naturelu
druhé
poloviny
19.
století.
Je
to
snaha
poukázat
na

pochybnost
víry
v
„realitu“
uměleckou
i
vědeckou,
která
do
budoucna
–
už
v
nepřítomnosti
Zeyerovy

osoby
–
má
patřit
umění
v
jeho
„příklonu
ke
světu
budovanému
v
kontemplativní
izolaci“.494

493 Interpretovat Zeyerovo dílo v duchu národně buditelském není nikterak nový přístup. Zeyerovi vykladači se o
to pokoušeli zejména v období na přelomu třicátých a čtyřicátých let dvacátého století. Tehdy to bylo výrazně
dobově podmíněno nutností hledat příležitosti k vyjádření dvojsmyslů a jinotajů při boji s protektorátní
cenzurou, ovšem na druhou stranu neumožňovalo-li by to Zeyerovo dílo, čitatelé by si jej těžko vybrali. Více viz
PAVLINCOVÁ, Helena. Návraty k Zeyerovi v době okupace. In: KUDRNÁČ, Jiří et al. (eds.). Julius Zeyer,
lumírovský básník v duchovním dění Evropy. Brno: Host, 2009, str. 377–388.
494 VOJTĚCH, Daniel. Vášeň a ideál: Na křižovatkách moderny. Praha: Academia, 2008, s. 13.
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Přílohy

Následující
