Lukáš Zelenka:

"Zlaté nivy ideálu": zobrazené prostory v prozaickém díle Julia Zeyera

(Posudek oponenta diplomové práce)

Na úvod posudku bych rád vyzdvihl promyšlený výběr tématu Zelenkovy diplomové práce.

Zeyerovských studií v posledních letech přibývá, vesměs však vycházejí z úzce zaměřeného

odborného hlediska, případně se zabývají jen jednotlivými díly a jejich recepcí. Studií, které

by se pokusily z nějaké perspektivy postihnout celek Zeyerových próz, především těch

kratších, tj. samotný základ Zeyerova díla, je minimum. Lukáš Zelenka se tedy vydal na pole

relativně málo zkoumané, otevřené různým možnostem čtení a interpretace a rád konstatuji,

že se s náročným úkolem vyrovnal úspěšně.

Přestože si uvědomuje problematičnost definic prostoru (prostorovosti) v literárním

díle, opírá se o důkladné seznámení s novějšími naratologickými (Ryanová) i poetologickými

přístupy (Jedličková, Sławiński) a především s koncepty v českém prostředí tradičnějšími a

vlivnými, reprezentovanými jmény jako Bachalard, Bachtin, Hodrová nebo Lotman (trochu

jako dodatečný přílepek působí odstavec o Hausenblasově studii o prostoru v Máchově Máji).

Tyto úvodní kapitoly dokázal pojednat systematicky a s kritickým nadhledem, ale bez

přezírání, přičemž v další práci využívá především lotmanovské sémiotiky a Bachtinova

konceptu chronotopu.

Zajímavým způsobem se diplomant vyrovnal s potřebou uplatnit v práci i historickou

perspektivu. Sleduje Zeyerovo dílo z hlediska vztahu k dobovému uměleckému směřování

devadesátých let, tedy nejprve na ose dekadentnost x romantičnost, poté si všímá

symbolistních a secesních prvků ve spisovatelově díle. Tady chci vznést asi nejzávažnější

výhradu vůči koncepci práce: charakteristice inovativních přístupů konce století mělo

předcházet vyrovnání se se Zeyerovými východisky, tedy s lumírovskou poetikou. Tím by

ovšem diplomant vnesl do práce hledisko proměn autorových idejí a poetiky, což je

perspektiva, které se jinak usilovně vyhýbá.

V následujících kapitolách se na základě různých konceptualizací prostoru v literárním

díle věnuje už konkrétním Zeyerovým textům. Nejprve se všímá (s oporou v naratologické

příručce Ryanové) dobového "klimatu". Osobně bych polemizoval s vyhraněním protipólů

"skutečnosti" a "snu", a to nejen proto, že autora zavádějí k nejistým úvahám o Zeyerově

realismu. Domnívám se, že u Zeyera obecně hranice není mezi skutečností a snem pevně

daná, neustále dochází k "mytizaci skutečnosti", stejně jako na druhé straně ke

"zpřítomňování snu". K jednotlivostem: nevím, jestli je Zeyer první, kdo popisuje polární noc

(44), ale severské scenérie se objevují již dávno před ním, např. u Rittersberka a Sabiny. Při

hodnocení toho, co mohl čtenář "znát osobně" (46), by bylo třeba vycházet z dobové situace,

v níž Florencie byla vzdáleným, fakticky "exotickým" městem. Pro prohloubení kapitoly o

exotice doporučuji studii Antonína Límana Japonské motivy v díle Julia Zeyera (in AL:

Kouzlo šerosvitu, 2008). Motivace Zeyerova ironického vztahu k českému maloměstu zase

dobře vystupuje z memoárové knihy Františka Heritese Vodňanské vzpomínky (1905).

Kapitola Praha a Vídeň pojednává vztah Čechů a Němců v monarchii poněkud zjednodušeně,

ale oceňuji zařazení samostatné kapitolky o Slovácích.

V dalších kapitolách autor uplatňuje sémiotický a tematologický přístup, když si v

Zeyerových prózách všímá opozic blízkosti a dálky (zajímavě charakterizovaná otázka

exulantství), vysokého a nízkého (pohled na Prahu z výšky Hradčan nebo Vyšehradu je

konvencí už od romantiky, ale metafora "ukřižované Prahy" působí v práci poněkud násilně),

města a venkova, útěku a vězení i jednotlivostí, jako je zahrada, dům, schodiště, věž nebo

brána. Zvlášť kapitola o domě přichází s originálními postřehy, byť lze těžko souhlasit s tím,

že Severin se do osudů obyvatel domu U Tonoucí hvězdy "vciťuje". Diplomantovy úvahy

jsou tu někdy zkrátka na hraně spekulací, na druhé straně se vždy opírají o konkrétní místa

textu a především – vždy také směřují k postižení jeho významové podstaty.

Do kapitol Univerzum příběhu a Hledání chronotopu autor shrnul především to, co

se mu do práce už "nevešlo", resp. co už bezprostředně nesouviselo s tématem (prostor), ale

co zjevně cítil jako podstatnou součást charakteristiky Zeyerových textů: postřehy o časové

organizaci próz a o vypravěčské perspektivě. Úvahy vedené těmito směry stavím ještě výše

než autorovy (byť rovněž zajímavé) pokusy popsat vztah Zeyerových próz k chronotopu

rytířského či biografického románu. (Otázka na okraj: Přemýšlel jste, proč se onen

homodiegetický vypravěč v Domě U Tonoucí hvězdy jmenuje právě Severin?) Dalším polem,

kterého se diplomant "nutkavě", byť okrajově dotýká, ale k jehož definitivnímu řešení

nepřistoupí, je vztah mezi Zeyerovými okultními zájmy a příklonem ke křesťanství (které v

závěru jeho života a díla rozhodně nebylo jen estetickou kategorií).

Nemohu se nezmínit ještě o formální stránce práce. Pominu drobnější pravopisné a

stylistické chyby, kterých ostatně není mnoho (např. na s. 8, 9, 38 /4 x chyba ve jméně

Barthes/, 42, 55, 61, 62, 84, 116 /smýšlely "o Zeyerovy"/), i nejistou dataci Zahrady

mariánské (citát z Braunerové na s. 116 je v rozporu s poznámkou č. 484 na stejné stránce).

Vadí mi ale sklon k publicistickému a obraznému vyjadřování: ne proto, že bych si nedovedl

představit označení Dobrodružství Madrány jako "road movie" (65) nebo že bych měl zásadní

problém se zmínkou o "soudružském ochladnutí vůči Zeyerovi, jímž by ani armáda chův

nepohnula" (pokud tedy autor Fučíka četl; v seznamu literatury jsem ho nenašel) nebo o tom,

že teorie fikčních světů byla v sedmdesátých letech minulého století ještě "na houbách" (14),

ale proto, že někdy diplomanta jeho fráze zavádějí za hranice přesného pojmenování:

vyhraněně pozorovatelskou pozici, tak charakteristickou pro českou prózu druhé poloviny 19.

století, lze sotva nazvat "šmíráckou" a odbýt ji floskulí, že "hrdina si zadělává na problémy,

když, jak to u Zeyerových hrdinů bývá, šmíruje lidi" (86), případně mluvit o postavách jako o

"našich voyeurech" (81). Podobně povídka Sníh ve Florencii rozhodně není jen "skicou o

sladkobolném údělu umělce" (46), složitou problematiku Zeyerova protagonisty nelze

zjednodušit prostřednictvím vágního označení "ahasverovský typus" (byť se k ní autor pak

vrací důkladněji) a sotva lze také bez kontextu tvrdit, že Praha představovala "obrozenský

svatý grál" (93). Na s. 66 se autor ve svém lehkém vyjadřování blíží rasově nekorektním

postojům a problematické v odborném textu jsou i vágní fráze typu "jak to bývá, ruku v ruce s

deziluzí se objevuje naděje" (110). Nesouhlasím ani se závěrečným hodnocením Zeyerových

hrdinů jako "posledních záchvěvů romantismu" (120): i ve světle předchozích kapitol práce je

vnímám právě naopak, jako první pokusy popsat komplikovanou senzibilitu moderního

člověka.

Takové výhrady patří k žánru oponentského posudku, neumenšují ale nijak vlastní

kvality práce, které spočívají ve výběru náročného, ale významného tématu, v promyšlené

kompozici, v užitečných přílohách práce, ve schopnosti orientovat se v odborné literatuře a

bezpečně a jistě stylizovat i ve výsledcích, k nimž autor dospěl: na mnoha příkladech ukázal

Zeyerovo dílo na ose mezi nedostupným ideálem a neuspokojivou skutečností., tedy v pozici

charakteristické pro vnímající a myslícího člověka moderního světa.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení "výborně".
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